
1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 410/DPE018                                                               DEL 31/12/2024 

 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE 

UFFICIO: PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI 

 

OGGETTO: L.30/12/2023 N.213 - Bilancio di Previsione dello Stato 2024 - e bilancio pluriennale 

2024-2026 pubblicata nella Gazz. Uff. 30 dicembre 2023 n. 303, s.o. art. 1 commi 464-469. Intervento 

di messa in sicurezza del "Cavalcavia Saraceni" sulla Ferrovia Adriatica km 2+209. – Comune di 

Ortona -  CUP C71B24000010001. Risorse € 1.580.000,00.  

CIG: B50C3B6492  

- Decisione di Contrarre 

- Affidamento del servizio di nolo a caldo di mezzi con carico per l’effettuazione di 

prova di carico sull’infrastruttura “Cavalcavia Saraceni” alla ditta EDILCAVE 

SRL 

- Accertamento e contestuale impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 con legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024), all’articolo 1, commi da 464 a 469, 

sono stati disposti contributi per investimenti alle Regioni a Statuto ordinario nel limite complessivo 

di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; 

 per la Regione Abruzzo il contributo annuo è pari ad € 1.580.000,00;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 144 del 28/02/2024 con la quale: 

 è stata individuata quale infrastruttura beneficiaria del contributo di € 1.580.000,00 per l’anno 2024 

-di cui al comma 464 della L. 213/2023- il “Cavalcavia Saraceni” ricadente nel territorio comunale 

di Ortona e sono stati indicati gli obiettivi generali da perseguire attraverso la realizzazione 

dell’intervento di messa in sicurezza dell’infrastruttura stessa; 

 è stato approvato lo schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L.241/1990 e s.m.i. da sottoscrivere 

tra la Regione Abruzzo (Soggetto Attuatore) e il Comune di Ortona (Ente proprietario 

dell’infrastruttura beneficiaria del contributo); 

 è stato designato il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, per mezzo del Servizio Infrastrutture – 

Ufficio Porti, Aeroporti, Poli Logistici, a svolgere la funzione di Soggetto Attuatore per l’intervento 

in oggetto; 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 09/07/2024 ai sensi dell’art. 15 della L.241/1990 e ss.mm.ii. tra la 

Regione Abruzzo (Soggetto Attuatore) e il Comune di Ortona (Ente proprietario dell’infrastruttura 

beneficiaria del contributo) riguardante la formalizzazione della collaborazione tra i due Enti e 

contenente l’indicazione dei fabbisogni e delle esigenze evidenziati dal Comune di Ortona, proprietario 



2 

 

 

e gestore dell’infrastruttura; 

RICHIAMATA la DGR n. 527 del 30/08/2024 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 11-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE 

DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE” con la quale è stata approvata la variazione di 

bilancio per la istituzione di capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. DPE018/249 del 04/10/2024 con cui è stata nominata RUP l’Ing. Cristina Astolfi; 

- la Determinazione n. DPE018/319 del 14/11/2024 con la quale è stato approvato il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) ai sensi dell’art. 3 All. I.7 D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che preliminarmente all’avvio della fase di progettazione dell’intervento di cui 

all’oggetto si rende necessario procedere alla esecuzione di prove sulle strutture del Cavalcavia 

Saraceni al fine di disporre di un adeguato livello di conoscenza delle strutture esistenti; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE018/344 del 25/11/2024 con cui si è proceduto a 

ad affidare alla ditta DEPAR TEST SRL il servizio di indagini e prove in situ presso 

l’infrastruttura in oggetto, comprensive di prova di carico su una campata; 

VISTO il piano delle indagini e lo schema di carico necessario per l’espletamento della prova 

trasmesso dalla ditta DEPART TEST SRL con comunicazione del 18/12/2024; 

DATO ATTO della necessità di reperire mezzi di adeguati peso e dimensioni da utilizzare per 

la prova di carico sulla campata; 

VISTO che l’art.17 comma 1 del D.lgs.36/2023 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita decisione di contrarre; 

CONSIDERATO che l’art.17 comma 2 lett. a) del D.lgs.36/2023 stabilisce che in caso di affidamento 

diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTA la trattativa diretta eseguita tramite piattaforma certificata TRASPARE n. GA-00228 

del 27/12/2024 con la quale è stata chiesta all’operatore economico EDILCAVE SRL, con sede in 

Guardiagrele (CH), la migliore offerta per la fornitura di n. 4 TIR con posizionamento su campata 

indicata da tecnico incaricato dalla stazione appaltante aventi carico complessivo di 48 tonnellate 

ognuno e stazionamento per la durata stimata di 8 ore (e comunque per tutta la durata della prova); 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta EDILCAVE SRL pervenuta con nota n. RA/0503638/24 del 

30/12/2024 e successiva integrazione n. RA/0504531/24 del 30/12/2024, per un importo complessivo 

di € 5.200,00 + IVA; 

DATO ATTO che la ditta EDILCAVE SRL ha trasmesso, oltre al modulo contenente l’offerta, la 

dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle gare, sul possesso 

di polizza assicurativa CAR per la copertura delle attività da svolgere e dichiarazione sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari;  



3 

 

 

VISTO quanto previsto all’art. 52 comma 1 dell’art.36/2023; 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante procederà con successivi provvedimenti alla verifica della 

dichiarazione sostitutiva come previsto all’art. 52 comma 1 secondo periodo; 

ATTESO che le spese relative all’incarico in oggetto saranno previste all’interno del Quadro 

Economico dell’opera pubblica sopra citata; 

RICHIAMATA la DGR n. 527 del 30/08/2024 avente ad oggetto: “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 11-2024 PER ISCRIZIONE DI 

ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE” con la quale è 

stata approvata la variazione di bilancio per la istituzione di capitoli di entrata e di spesa per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera in 

oggetto è il seguente: C71B24000010001; 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG n. B50C3B6492 

e che si provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le 

disposizioni normative vigenti; 

VISTO il DURC INPS_ 42549329 regolare con scadenza il 18/01/2025; 

VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42; 

CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento la rispondenza formale per gli 

aspetti di competenza di questo Servizio; 

ACCERTATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonché del PTPC 2023/2025 regionale 

approvato; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1. che le premesse sono parte integrante del presente determinato; 

2. di prendere atto che il Servizio Infrastrutture – DPE018, per il tramite del R.U.P. 

dell’intervento, Ing. Cristina Astolfi per l’affidamento del suddetto incarico si è attenuto a 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di procedere a contrarre la prestazione dei servizi di cui all’oggetto ai sensi dell’art.17 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

4. di affidare la prestazione del servizio di nolo a caldo di n. 4 TIR con posizionamento su 

campata del “Cavalcavia Saraceni” aventi carico complessivo di 48 tonnellate ognuno e 

stazionamento per la durata stimata di 8 ore (e comunque per tutta la durata della prova) alla ditta 

EDILCAVE SRL con sede in via Caporosso snc Guardiagrele (CH), P.IVA 00375560695 che ha 

presentato l’offerta economica di € 5.200,00 + IVA per un totale di € 6.344,00; 



4 

 

 

5. di accertare € 6.344,00 sul capitolo di entrata 43085.1, denominato “Intervento di messa 

in sicurezza del "Cavalcavia Saraceni - Ortona" codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000, per 

l’Intervento di messa in sicurezza del "Cavalcavia Saraceni" sulla Ferrovia Adriatica km 

2+209. – Comune di Ortona -  CUP C71B24000010001 per l’annualità 2024 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026;  

6. di autorizzare il Servizio Bilancio -Ragioneria ad impegnare per l’annualità 2024 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 la somma di € 6.344,00 sul capitolo 

di spesa 172530.1, denominato Intervento di messa in sicurezza del "Cavalcavia Saraceni - 

Ortona" codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000, per l’Intervento di messa in sicurezza 

del "Cavalcavia Saraceni" sulla Ferrovia Adriatica km 2+209. – Comune di Ortona -  CUP 

C71B24000010001 per l’annualità 2024 in favore della ditta EDILCAVE SRL con sede in 

via Caporosso snc Guardiagrele (CH), P.IVA 00375560695; 

7.  di disporre l’invio del presente provvedimento a: 

- DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- EDILCAVE SRL SRL - edilcave.ch@legalmail.it; 

- Comune di Ortona; 

- Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale. 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo 

“Amministrazione Trasparente” in attuazione del D. Lgs. n. 33, del 14/03/2013 e 

s.m.i.. 

 

L’estensore/R.U.P.          Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Cristina Astolfi                Porti, Aeroporti, Poli Logistici  

f.to elettronicamente         Ing. Cristina Astolfi 

           f.to elettronicamente 

        

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture – DPE018 

Ing. Paolo D’Incecco 

mailto:edilcave.ch@legalmail.it

		2024-12-31T11:07:09+0100
	PAOLO D'INCECCO




